

## الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

29 يوليو 2018

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير نقطة	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر		%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	844.08	-0.17	-0.02%	-13.36%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,348.00	-4.54	-0.34%	17.76%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200	1,088.20	-2.95	-0.27%	9.36%	-	-	-
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	553.36	0.00	0.00%	15.34%	14.20	1.80	3.9%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,335.91	-38.97	-0.89%	-14.97%	10.49	0.87	6.3%
السوق المالية السعودية	8,367.70	-32.13	-0.38%	15.79%	18.26	1.87	3.3%
سوق الكويت للأوراق المالية	5,226.03	7.76	0.15%	NA	15.44	1.32	3.7%
بورصة قطر	9,607.89	-5.89	-0.06%	12.72%	14.15	1.45	4.6%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,367.90	5.03	0.37%	2.72%	8.61	0.87	6.0%
سوق دبي المالي	2,948.80	4.13	0.14%	-12.50%	9.35	1.09	5.7%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	4,844.19	13.77	0.29%	10.13%	12.62	1.43	5.0%
بورصة بيروت	1,042.90	4.31	0.41%	-9.20%	5.63	0.63	9.3%
سوق فلسطين للأوراق المالية	541.24	-0.66	-0.12%	-5.80%	13.06	1.20	4.5%
بورصة تونس	8,308.16	84.32	1.03%	32.26%	21.69	2.96	1.7%
البورصة المصرية	15,199.29	12.93	0.09%	1.20%	15.21	2.49	2.3%
بورصة عمان	2,023.23	-0.32	-0.02%	-4.87%	15.14	1.00	4.5%

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار صرف العملات
			%	%	الدولار مقابل العملة
أوروبا	انجلترا	7,701.3	0.50%	0.2%	العملة مقابل الدولار
فايننشال تايمز	المانيا	12,860.4	0.40%	-0.4%	الدولار مقابل العملة
داكس	فرنسا	5,511.8	0.57%	3.7%	الدولار مقابل الدولار
كالك 40					
الولايات المتحدة الأمريكية	الولايات المتحدة	25,451.1	-0.30%	3.0%	العملة مقابل الدولار
داو جونز	الولايات المتحدة	2,818.8	-0.66%	5.4%	الدولار مقابل الدولار
أس أند بي 500	الولايات المتحدة	7,737.4	-1.46%	12.1%	الدولار مقابل الدولار
ناسداك					
آسيا الباسيفيكية	اليابان	22,712.8	0.56%	-0.2%	العملة مقابل الدولار
نيكاي 225	هونج كونج	28,804.3	0.08%	-3.7%	الدولار مقابل الدولار
هانج سينج	باكستان	42,786.5	1.66%	5.7%	الدولار مقابل الدولار
مؤشر بورصة باكستان 100	الهند	11,278.4	0.99%	7.1%	الدولار مقابل الدولار
البورصة الوطنية الهندية	الصين	2,873.6	-0.30%	-13.1%	الدولار مقابل الدولار
بورصة شنغهاي المركب	كوريا الجنوبية	2,295.0	0.26%	-7.0%	الدولار مقابل الدولار
مؤشر كوسبي					

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار الفائدة بين البنوك (3 أشهر)	الفائدة الحالية %	العائد منذ بداية العام
	دولار	%	%			
النفط						
خام برنت الأجل للبرميل	74.3	-0.34%	14.7%	الإمارات	2.52	40.6%
خام غرب تكساس للبرميل	68.7	-1.32%	13.7%	السعودية	2.61	37.6%
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	73.7	-0.47%	15.1%	الكويت	2.06	10.0%
خام أوبك للبرميل	73.6	1.03%	14.2%	عمان	2.48	29.8%
				قطر	2.62	-1.0%
				البحرين	3.50	28.4%

المعادن النفيسة	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات
		%	%	تاريخ الإستحقاق
الذهب للأوقية	1,223.26	0.05%	-6.1%	الكويت
الفضة للأوقية	15.50	0.73%	-8.5%	أبو ظبي
بلاتينيوم للأوقية	832.00	0.83%	-10.6%	قطر
معادن أخرى				السعودية
النحاس طن متري	6,297.00	0.10%	-13.1%	عمان
الألمنيوم طن متري	2,071.00	0.19%	-8.7%	البحرين
الرصاص طن متري	2,145.00	-0.88%	-13.8%	
الزنك طن متري	2,596.00	0.46%	-21.8%	

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الإستحقاق، %	الليبور	الفائدة (%)	العائد منذ بداية العام
3 سنوات	99.62	2.76	شهر	2.08	32.8%
5 سنوات	99.59	2.84	3 أشهر	2.34	38.3%
10 سنوات	99.33	2.96	6 أشهر	2.53	37.7%
30 سنة	100.83	3.08	سنة	2.82	33.9%

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

## أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

مؤشر سوق مسقط يتراجع الأسبوع الماضي رغم الأداء الجيد لنتائج الشركات في النصف الأول من العام الحالي قال التقرير الأسبوعي لـ"أوبار كابيتال" إنه على الرغم من إيجابية الأخبار الاقتصادية للسلطنة ونمو ربحية نتائج الشركات للنصف الأول من العام الحالي إلا أن مؤشر سوق مسقط للأوراق المالية اقترب من أدنى مستوى له منذ 10 سنوات بالمقارنة مع مستوى مؤشر السوق منذ (الأزمة المالية لعام 2009/2008)، موضحا التقرير أن هذا الضغط يعود الى موسم إجازات الصيف والتي لعبت دوراً في تهدئة التداولات كما ساهم تقلب أسعار النفط في إيجاد حالة من الحذر لدى المستثمرين.

المصدر: **جريدة الوطن**

أكثر من 246 ألفا إجمالي العمانيين العاملين في القطاع الخاص المؤمن عليهم بنهاية يونيو الماضي بلغ إجمالي العمانيين العاملين في القطاع الخاص المؤمن عليهم 246 ألفا و855 عمانيا بنهاية يونيو الماضي، منهم 183 ألفا و947 عمانيا من الذكور، و62 ألفا و908 عمانيات، مقارنة بـ238 ألفا و688 عمانيا بنهاية ديسمبر 2017. ووصل عدد العمانيين العاملين في القطاع الخاص المؤمن عليهم، والذين يتقاضون راتباً أقل من 400 ريال عُماني، 76 ألفا و336 عمانيا بنهاية يونيو الماضي، بحسب إحصائية صادرة من المركز الوطني للإحصاء والمعلومات.

المصدر: **جريدة عمان**

أكثر من 267 ألفا عدد الأنشطة التجارية المسجلة بالسلطنة خلال الربع الأول من 2018 أوضحت وزارة التجارة والصناعة أن عدد الأنشطة التجارية في مختلف محافظات السلطنة والمسجلة لديها خلال الربع الأول من العام 2018م بلغت (267793) نشاطا، مرتفعة بنسبة تغير (972.3%)، مقارنة بـ (24973) نشاطا خلال نفس الفترة من العام 2017م. وأشارت دائرة الإحصاء إلى أن حركة النشاط التجاري خلال الربع الأول من العام الحالي تركزت في محافظة مسقط حيث شكلت ما نسبته (30.2%) من إجمالي حجم النشاط التجاري في السلطنة، تلتها محافظة شمال الباطنة بنسبة (15.8%)، ثم محافظة ظفار بنسبة (13.2%) وتوزعت النسبة المتبقية على بقية المحافظات حسب حجم النشاط التجاري.

المصدر: **جريدة الوطن**

تراجع كبير في عجز الميزانية العامة بفضل مكاسب النفط وإجراءات الضبط يكتسب التعافي الاقتصادي في السلطنة مزيدا من القوة مع تحسن الطلب المحلي وتحول معنويات المستثمرين لتصبح أكثر دعما للنمو، كما أدى بقاء أسعار النفط عند مستويات مرتفعة بالتزامن مع تحسن الطلب الخارجي إلى إعطاء الأنشطة غير النفطية الحافز المطلوب، ويكتسب النمو الاقتصادي المستدام مزيدا من التعزيز بفضل سياسة التنويع الاقتصادية.

المصدر: **جريدة عمان**

6.8% ارتفاعا برصيد الائتمان الممنوح بنهاية مايو ارتفع رصيد الائتمان الممنوح من قبل القطاع المصرفي العماني بنهاية شهر مايو 2018 إلى 24.1 مليار ريال عماني مسجلا نمواً بنسبة 6.8 بالمائة عن مستواه في نهاية مايو 2017. وأوضحت الإحصائيات الصادرة عن البنك المركزي العماني أنّ الائتمان الممنوح للقطاع الخاص شهد ارتفاعاً بنسبة 5.7 بالمائة ليصل إلى 21.5 مليار ريال عماني في نهاية مايو 2018.

المصدر: **جريدة الرؤية**

34835 مؤسسة صغيرة ومتوسطة مسجلة في "ريادة" بنهاية يونيو بلغ إجمالي عدد المؤسسات الصغيرة والمتوسطة المسجلة بالهيئة العامة لتنمية المؤسسات الصغيرة والمتوسطة (ريادة) بنهاية شهر يونيو من العام الحالي 34 ألفا و894 مؤسسة ارتفاعا من 31 ألفا و835 مؤسسة بنهاية عام 2017 وفق ما أشارت البيانات الأولية الصادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات.

المصدر: **جريدة الرؤية**

عدد زوار محافظة ظفار يرتفع 59.6% ويسجل 343.5 ألف شهد منفذ حريط بولاية صلالة مساء أمس الأول وصول أعداد كبيرة من المركبات القادمة للاستمتاع بالموسم السياحي في محافظة ظفار لهذا العام حيث بلغ عدد الزوار حتى نهاية يوم أمس الأول 343564 زائرا مقارنة بـ215228 زائرا للفترة نفسها من العام الماضي، بنسبة نمو بلغت 59.6% شكل العمانيون ما نسبته 74.6% والإماراتيون 9.1% وبقية مواطني دول مجلس التعاون 8.6%.

المصدر: **جريدة عمان**

## أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

إصدار حكومي يرفع سوق السندات والصكوك المحلية إلى 264.2 مليار ريال من المقرر أن ترفع أدوات الدين الحكومية الجديدة بقيمة 3.465 مليار ريال، التي سيتم إدراجها وتداولها غدا، سوق الصكوك والسندات المحلية بنسبة 1.3 في المائة، لتصل إلى 264.22 مليار بعد إدراجها. ووفقا لتحليل وحدة التقارير في صحيفة "الاقتصادية"، استند إلى بيانات موقع "تداول"، فإن أدوات الدين الحكومية الجديدة تُشكل 1.5 في المائة من أدوات الدين الحكومية الإجمالية المدرجة في سوق الصكوك والسندات البالغة 260.7 مليار ريال، المشكلة 1.3 في المائة من السوق إجمالا.

المصدر: **الاقتصادية**

## 102 مليار ريال ملكية الأجانب في الأسهم السعودية .. مستوى قياسي تزامنا مع الترقبات للأسواق الناشئة

سجلت حصة المستثمرين الأجانب في سوق الأسهم السعودية 102.4 مليار ريال لأول مرة في تاريخها، بنهاية تداولات جلسة 19 يوليو الجاري، تعادل 5.1 في المائة من قيمة السوق في التاريخ ذاته.

ووفقا لتحليل وحدة التقارير في صحيفة "الاقتصادية"، استند إلى بيانات شركة السوق المالية السعودية "تداول"، استبق المستثمرون الأجانب إعلان المؤسسات الدولية، ترقية السوق السعودية لمؤشر الأسواق الناشئة، بتسجيلهم أعلى مشتريات صافية خلال العام الجاري بقيمة 10.9 مليار ريال عبر اقتناص الفرص الاستثمارية في السوق.

وتعد مشتريات الأجانب في 2018 هي الأعلى على الإطلاق منذ السماح لهم بالاستثمار المباشر في سوق الأسهم السعودية في شهر حزيران (يونيو) من عام 2015.

المصدر: **الاقتصادية**

## سحب 720 مليون دولار من احتياطي النقد الأجنبي للكويت

تراجع الاحتياطي النقدي الأجنبي خلال شهر يونيو الماضي ليصل إلى 10.84 مليارات دينار (35.7 مليار دولار) فاقدا مستويات 11 مليار دينار الأعلى في تاريخه والتي تخطاها في مايو الماضي بتراجع بلغت نسبته 2% شهريا منخفضا بقيمة 220 مليون دينار (نحو 720 مليون دولار). ويمثل الاحتياطي الأرصدة النقدية والحسابات والسندات وشهادات الإيداع وأذونات الخزينة وودائع العملة الأجنبية لدى بنك الكويت المركزي.

المصدر: **زاوية**

## بورصة مصر تواصل النزيف ومؤشرها يقترب من 15 ألف نقطة

استقرت البورصة المصرية في المربع الأحمر، فيما تكبدت مؤشراتها خسائر أسبوعية متواصلة، مع استمرار موجة البيع من قبل المؤسسات والصناديق والمستثمرين الأفراد.

وعلى مدار الجلسات الأربع التي شهدتها الأسبوع الجاري بسبب عطلة ثورة 23 يوليو، ظلت غالبية الأسهم في الأداء العرضي المائل للهبوط وتكبدت المؤشرات خسائر، باستثناء جلسة أمس الخميس التي شهدت ارتفاع المؤشر الرئيسي بنسب هامشية طفيفة.

المصدر: **الأسواق**

## 26.9 مليار ريال قيمة إجمالي الصادرات القطرية في يونيو 2018

حقق الميزان التجاري السلعي لدول قطر، الذي يمثل الفرق بين إجمالي الصادرات والواردات، فائضا خلال شهر يونيو من العام 2018 مقداره 18 مليار ريال، مسجلاً بذلك ارتفاعاً قدره 5.5 مليار ريال أي ما نسبته 44.5 بالمائة مقارنة بالشهر المماثل من العام السابق 2017، وارتفاعاً مقداره 3.1 مليار ريال أي ما نسبته 21.0 بالمائة مقارنة مع شهر مايو عام 2018.

المصدر: **أرقام**

## صفقة أرامكو - سابك .. تمويل محتمل بـ 70 مليار دولار

يبحث مصرفيون تمويلا محتملا كبيرا بقيمة 70 مليار دولار بحسب تقديرات، لدعم استحواذ شركة النفط العملاقة أرامكو السعودية على حصة أغلبية في الشركة السعودية للصناعات الأساسية سابك وفقا لما نقلته وكالة رويترز عن مصادر مصرفية لم تحدد طبيعتها.

وتهدف أرامكو إلى شراء حصة مسيطرة في سابك المنتجة للبتروكيماويات، وقد تشتري كامل الحصة المملوكة لصندوق الاستثمارات العامة، أكبر صندوق ثروة سيادي في المملكة، والبالغة 70 بالمائة.

المصدر: **الأسواق**

## نمو أرباح مجموعة البنك العربي بنسبة 5% في النصف الأول من 2018

حققت مجموعة البنك العربي نمواً في الأرباح بنسبة 5% للنصف الأول من العام 2018، حيث بلغ صافي أرباح المجموعة بعد الضرائب والمخصصات 436 مليون دولار مقارنة مع 415.2 مليون دولار لنفس الفترة من العام السابق، في حين بلغت الأرباح قبل الضرائب 582 مليون دولار وبنسبة نمو 6.4% مما يعزز قدرة البنك بالوصول إلى أفضل مستويات الأداء واستمراره في تحقيق الأرباح وتعزيز مركزه المالي حيث بلغ إجمالي حقوق الملكية 8.2 مليار دولار أمريكي كما في نهاية حزيران 2018.

المصدر: **CNBC العربية**

## ارتفاع أرباح "المواساة" الفصلية 15% لـ 87.9 مليون ريال

ارتفعت أرباح شركة المواساة للخدمات الطبية إلى 87.9 مليون ريال، في الربع الثاني من 2018، مقابل 76.3 مليون ريال في الفترة المقابلة من 2017، بنمو 15.2%، ومقابل 106 مليون ريال، في الربع السابق بتراجع 17.08%.

المصدر: **الأسواق**

## ارتفاع أرباح "سابك" إلى 12.2 مليار ريال (+36%) بنهاية النصف الأول 2018 .. وأرباح الربع الثاني 6.7 مليار ريال (+81%)

ارتفعت أرباح الشركة السعودية للصناعات الأساسية "سابك"، والتي تعد أكبر منتج للبتروكيماويات والأسمدة والصلب في منطقة الشرق الأوسط إلى 12.2 مليار ريال بنهاية النصف الأول 2018 بنسبة قدرها 36%، مقارنة بـ 8.9 مليار ريال تم تحقيقها خلال نفس الفترة من عام 2017.

المصدر: **أرقام**

## ارتفاع أرباح "بتروكيم" إلى 622 مليون ريال بنهاية النصف الأول 2018 .. وأرباح الربع الثاني 288 مليون ريال

ارتفعت أرباح الشركة الوطنية للبتروكيماويات "بتروكيم"، المملوكة بنسبة 50% لـ "المجموعة السعودية" إلى 622 مليون ريال بنهاية النصف الأول 2018، مقارنة بـ 300.2 مليون ريال تم تحقيقها خلال نفس الفترة من عام 2017. المصدر: **أرقام**

## أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

المؤشرات الأمريكية تنهي آخر جلسات الأسبوع على تراجع ونايمكس يسجل خسائر أسبوعية 2.5%  
تراجعت مؤشرات الأسهم الأمريكية الرئيسية الجمعة مع تعرض قطاع التكنولوجيا لانخفاض كبير بفعل تقارير ضعيفة عن نتائج شركات كبرى.  
وانخفض المؤشر داو جونز الصناعي 75.74 نقطة بما يعادل 0.3 بالمئة إلى 25451.33 نقطة ونزل المؤشر ستاندرد اند بورز 500 بمقدار 18.6 نقطة أو 0.66 بالمئة مسجلا 2818.84 نقطة وهبط المؤشر ناسداك المجمع 114.77 نقطة أو 1.46 بالمئة إلى 7737.42 نقطة.  
المصدر: **CNBC العربية**

أسهم أوروبا تواصل الارتفاع بفضل أرباح قوية للشركات  
ارتفعت الأسهم الأوروبية إلى أعلى مستوياتها في ستة أسابيع عند الإغلاق يوم الجمعة، بدعم من انحسار المخاوف بشأن الرسوم الأمريكية وبعض نتائج الأعمال القوية للشركات.  
المصدر: **رويترز**

منظمة التعاون الاقتصادي: إصلاحات ترامب الضريبية تهوي بتدفقات الاستثمار الأجنبي  
كشفت دراسة لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية أن الإصلاحات الضريبية التي أجراها الرئيس الأمريكي دونالد ترامب سببت اضطرابا كبيرا في تدفقات الاستثمار العالمي، مع جذب الولايات المتحدة أموالا أكثر من التي تضحها في الخارج في الربع الأول من العام وذلك للمرة الأولى منذ 2005.  
المصدر: **CNBC العربية**

نمو الإقتصاد الأمريكي 4.1% في الربع 2/  
نما الإقتصاد الأمريكي بأسرع وتيرة في نحو أربع سنوات في الربع الثاني من العام في الوقت الذي عزز فيه المستهلكون الإنفاق وسارع المزارعون إلى شحن فول الصويا للصين لتفادي رسوم تجارية فرضتها بكين دخلت حيز التنفيذ في أوائل يوليو تموز.  
وقالت وزارة التجارة الأمريكية في تقريراتها الأولية للنتائج المحلي الإجمالي للربع الثاني يوم الجمعة إن الناتج المحلي الإجمالي زاد بوتيرة سنوية بلغت 4.1 بالمئة في الوقت الذي ارتفع فيه الإنفاق الحكومي أيضا. وذلك أقوى أداء يحققه الإقتصاد الأمريكي منذ الربع الثالث من عام 2014.  
المصدر: **رويترز**

أرباح إكسون موبيل الفصلية تقفز 18% بفعل ارتفاع أسعار النفط  
أعلنت إكسون موبيل، أكبر شركة إنتاج نفط مدرجة في العالم، يوم الجمعة إن أرباحها الفصلية قفزت 18% مع تبيد ارتفاع أسعار الخام لأثر انخفاض الإنتاج. وحققت الشركة ربحا صافيا قدره 3.95 مليار دولار في الربع الثاني من العام، أو ما يعادل 92 سنتا، للسهم مقارنة مع 3.35 مليار دولار، أو ما يعادل 78 سنتا للسهم، في الفترة نفسها قبل عام. وانخفض إنتاج الشركة سبعة بالمئة إلى 3.6 مليون برميل من المكافئ النفطي يوميا.  
المصدر: **CNBC العربية**

أرباح "شيفرون" الفصلية تقفز 135% لكن دون التوقعات  
حققت شيفرون الأمريكية المتخصصة في إنتاج النفط والغاز الطبيعي أرباحا فصلية أقل من المتوقعة، بينما أطلق مسؤولون تنفيذيون برنامجا لإعادة شراء أسهم بقيمة ثلاثة مليارات دولار طال انتظاره. وهبطت أسهم الشركة 2.4% إلى 121 دولارا للسهم في تعاملات ما قبل فتح السوق. وحققت الشركة صافي ربح في الربع الثاني بلغ 3.41 مليار دولار، أو ما يعادل 1.78 دولار للسهم بارتفاع نسبته 135%، مقارنة مع 1.45 مليار دولار تعادل 77 سنتا للسهم في الربع المقابل من العام الماضي.  
المصدر: **CNBC العربية**